



Secretaría General

ALADI/SEC/di 2427.1
3 de agosto de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL CHILE: Enero-Junio 2011

- En el primer semestre del año el comercio exterior de Chile se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. El incremento de las importaciones (31,8%) fue algo superior al correspondiente a las exportaciones (27,9%).
 - Como resultado del mayor incremento absoluto de las ventas que de las compras el superávit comercial chileno aumentó moderadamente, pasando de 7.791 a 9.021 millones de dólares en el período mencionado.
 - Cabe destacar que el comercio con la región fue menos dinámico que el global, registrando tasas de 30,7% en las importaciones y 24,5% en las exportaciones.
 - La expansión de las exportaciones se extendió a casi todos los destinos. No obstante, debe destacarse que las colocaciones en China crecieron débilmente (4,7%) y que las ventas a Canadá cayeron levemente (-3,2%). Por el contrario, las exportaciones a la Unión Europea (44,5%) fueron las que más contribuyeron al aumento global.
 - Los rubros con mayor incidencia en el incremento de las ventas externas fueron: cobre refinado en bruto (24,7%); minerales de cobre concentrados (22%); y pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos (44%).
 - Por su parte, el comportamiento de las importaciones fue heterogéneo según origen, destacándose Estados Unidos (51,5%), ALADI, en particular Brasil (50,2%), y China (46,1%) por sus contribuciones al aumento global.
-

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|--------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| <u>Enero-junio 2011</u> | | | | | |
| Argentina | 604.167 | 9,8 | 2.167.303 | 22,9 | -1.563.137 |
| Bolivia | 179.409 | 2,9 | 82.954 | 0,9 | 96.455 |
| Brasil | 2.312.155 | 37,4 | 2.962.998 | 31,3 | -650.843 |
| Colombia | 446.089 | 7,2 | 1.081.470 | 11,4 | -635.382 |
| Cuba | 25.822 | 0,4 | 3.076 | 0,0 | 22.746 |
| Ecuador | 295.611 | 4,8 | 572.443 | 6,0 | -276.832 |
| México | 1.031.499 | 16,7 | 1.123.934 | 11,9 | -92.435 |
| Paraguay | 80.509 | 1,3 | 333.092 | 3,5 | -252.582 |
| Perú | 850.304 | 13,7 | 974.698 | 10,3 | -124.395 |
| Uruguay | 80.711 | 1,3 | 70.339 | 0,7 | 10.372 |
| Venezuela | 283.150 | 4,6 | 108.200 | 1,1 | 174.951 |
| TOTAL ALADI | 6.189.426 | 100,0 | 9.480.507 | 100,0 | -3.291.081 |
| RESTO DEL MUNDO | 34.575.492 | | 22.263.438 | | 12.312.053 |
| TOTAL GLOBAL | 40.764.918 | | 31.743.945 | | 9.020.972 |
| <u>Enero-junio 2010</u> | | | | | |
| Argentina | 500.548 | 10,1 | 2.366.256 | 32,6 | -1.865.708 |
| Bolivia | 155.203 | 3,1 | 43.589 | 0,6 | 111.614 |
| Brasil | 1.919.557 | 38,6 | 1.972.863 | 27,2 | -53.306 |
| Colombia | 318.115 | 6,4 | 687.081 | 9,5 | -368.966 |
| Cuba | 19.947 | 0,4 | 2.269 | 0,0 | 17.678 |
| Ecuador | 231.340 | 4,7 | 296.230 | 4,1 | -64.891 |
| México | 886.708 | 17,8 | 914.082 | 12,6 | -27.374 |
| Paraguay | 52.391 | 1,1 | 261.785 | 3,6 | -209.395 |
| Perú | 615.397 | 12,4 | 580.587 | 8,0 | 34.810 |
| Uruguay | 56.269 | 1,1 | 64.127 | 0,9 | -7.858 |
| Venezuela | 216.467 | 4,4 | 67.257 | 0,9 | 149.210 |
| TOTAL ALADI | 4.971.941 | 100,0 | 7.256.126 | 100,0 | -2.284.185 |
| RESTO DEL MUNDO | 26.899.372 | | 16.824.267 | | 10.075.105 |
| TOTAL GLOBAL | 31.871.313 | | 24.080.393 | | 7.790.920 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS | VARIACIÓN 2010-2011 | | INCIDENCIA PORCENTUAL |
|---------------------------|---------------------|-------------|-----------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| Argentina | 103.619 | 20,7 | 0,3 |
| Bolivia | 24.207 | 15,6 | 0,1 |
| Brasil | 392.598 | 20,5 | 1,2 |
| Colombia | 127.973 | 40,2 | 0,4 |
| Cuba | 5.875 | 29,5 | 0,0 |
| Ecuador | 64.271 | 27,8 | 0,2 |
| México | 144.791 | 16,3 | 0,5 |
| Paraguay | 28.119 | 53,7 | 0,1 |
| Perú | 234.907 | 38,2 | 0,7 |
| Uruguay | 24.442 | 43,4 | 0,1 |
| Venezuela | 66.684 | 30,8 | 0,2 |
| TOTAL ALADI | 1.217.485 | 24,5 | 3,8 |
| RESTO DEL MUNDO | 7.676.120 | 28,5 | 24,1 |
| TOTAL GLOBAL | 8.893.605 | 27,9 | 27,9 |
| <u>Importación</u> | | | |
| Argentina | -198.952 | -8,4 | -0,8 |
| Bolivia | 39.365 | 90,3 | 0,2 |
| Brasil | 990.135 | 50,2 | 4,1 |
| Colombia | 394.389 | 57,4 | 1,6 |
| Cuba | 806 | 35,5 | 0,0 |
| Ecuador | 276.212 | 93,2 | 1,1 |
| México | 209.852 | 23,0 | 0,9 |
| Paraguay | 71.306 | 27,2 | 0,3 |
| Perú | 394.111 | 67,9 | 1,6 |
| Uruguay | 6.212 | 9,7 | 0,0 |
| Venezuela | 40.943 | 60,9 | 0,2 |
| TOTAL ALADI | 2.224.381 | 30,7 | 9,2 |
| RESTO DEL MUNDO | 5.439.172 | 32,3 | 22,6 |
| TOTAL GLOBAL | 7.663.553 | 31,8 | 31,8 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-junio 2010-2011
 En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA GEOECONÓMICA | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|--------------------------------|-------------------|-------|-------------------|-------|------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| <u>Enero-junio 2011</u> | | | | | |
| ALADI | 6.189.426 | 15,2 | 9.480.507 | 29,9 | -3.291.081 |
| Centroamérica y Caribe | 375.167 | 0,9 | 412.878 | 1,3 | -37.711 |
| Canadá | 803.420 | 2,0 | 398.142 | 1,3 | 405.278 |
| Estados Unidos | 4.840.588 | 11,9 | 6.664.558 | 21,0 | -1.823.970 |
| Unión Europea | 8.009.242 | 19,6 | 4.853.626 | 15,3 | 3.155.616 |
| Japón | 4.587.174 | 11,3 | 1.196.699 | 3,8 | 3.390.476 |
| China (1) | 8.016.571 | 19,7 | 4.805.371 | 15,1 | 3.211.200 |
| E.R.I. (2) | 3.959.506 | 9,7 | 1.986.336 | 6,3 | 1.973.171 |
| OTRAS ÁREAS | 3.983.822 | 9,8 | 1.945.829 | 6,1 | 2.037.993 |
| TOTAL GLOBAL | 40.764.918 | 100,0 | 31.743.945 | 100,0 | 9.020.972 |
| <u>Enero-junio 2010</u> | | | | | |
| ALADI | 4.971.941 | 15,6 | 7.256.126 | 30,1 | -2 284 185 |
| Centroamérica y Caribe | 289.285 | 0,9 | 345.213 | 1,4 | - 55 928 |
| Canadá | 830.171 | 2,6 | 399.827 | 1,7 | 430 343 |
| Estados Unidos | 3.476.182 | 10,9 | 4.398.488 | 18,3 | - 922 306 |
| Unión Europea | 5.544.130 | 17,4 | 3.564.650 | 14,8 | 1 979 480 |
| Japón | 3.167.357 | 9,9 | 1.371.111 | 5,7 | 1 796 245 |
| China (1) | 7.653.504 | 24,0 | 3.289.063 | 13,7 | 4 364 440 |
| E.R.I. (2) | 3.159.162 | 9,9 | 2.377.103 | 9,9 | 782 059 |
| OTRAS ÁREAS | 2.779.582 | 8,7 | 1.078.810 | 4,5 | 1 700 772 |
| TOTAL GLOBAL | 31.871.313 | 100,0 | 24.080.393 | 100,0 | 7 790 920 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2010-2011 | | INCIDENCIA PORCENTUAL |
|---------------------------|---------------------|------------|--------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| ALADI | 1.217.485 | 24,5 | 3,8 |
| Centroamérica y Caribe | 85.882 | 29,7 | 0,3 |
| Canadá | -26.751 | -3,2 | -0,1 |
| Estados Unidos | 1.364.406 | 39,3 | 4,3 |
| Unión Europea | 2.465.112 | 44,5 | 7,7 |
| Japón | 1.419.818 | 44,8 | 4,5 |
| China (2) | 363.067 | 4,7 | 1,1 |
| E.R.I. (3) | 800.344 | 25,3 | 2,5 |
| OTRAS ÁREAS | 1.204.240 | 43,3 | 3,8 |
| TOTAL GLOBAL | 8.893.605 | 27,9 | 27,9 |
| <u>Importación</u> | | | |
| ALADI | 2.224.381 | 30,7 | 9,2 |
| Centroamérica y Caribe | 67.664 | 19,6 | 0,3 |
| Canadá | -1.685 | -0,4 | 0,0 |
| Estados Unidos | 2.266.070 | 51,5 | 9,4 |
| Unión Europea | 1.288.976 | 36,2 | 5,4 |
| Japón | -174.413 | -12,7 | -0,7 |
| China (2) | 1.516.308 | 46,1 | 6,3 |
| E.R.I. (3) | -390.768 | -16,4 | -1,6 |
| OTRAS ÁREAS | 867.020 | 80,4 | 3,6 |
| TOTAL GLOBAL | 7.663.553 | 31,8 | 31,8 |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán